



- ◆ 300 lei un litru de benzină
- ◆ Șahinșah la Sibiu
- ◆ Ambasadorul Chinei la Sibiu
- ◆ Ședința F.M.I. privind România
- ◆ Noutăți din... Philadelphia

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV
(CCIB)
Nr. 705
Joi,
16 sept.
1993
20 lei

Ambasadorul Chinei la Sibiu

În zilele de 16-18 septembrie a.c., în Sibiu are loc vizita oficială a ambasadorului Chinei în România, dl. LI FENGLIN, cu soția și un consilier, dl. LI MING. Primirea oficială a oaspetilor va avea loc în 16.09 a.c., ora 17, la sediul Prefecturii.

Conferințe de presă

Joi, 16 septembrie 1993, ora 18, va avea loc o conferință de presă la sediul PNTCD. La conferința de presă vor participa alături de dl. deputat Gavril Dejeu și trei membri PNTCD, invitați recent în Germania care-și vor prezenta impresiile despre agricultura germană.

Azi, are loc mare conferință de presă la sediul local al PRM.

D.L.B.

Între două istorii ale românilor și o ducasă slută, puteți cumpăra din p-ța Teatrului și amnar moldovenesc



POLIȚIA

Conferință de presă

CORUPȚIA

„El vine cu pistolul și eu vin cu fâg-ul... Singurul lucru pe care mă bazez este materia cenușie a lucrărilor noastre din poliție... Sunt un optimist” — iată câteva din afirmațiile d-lui col. Nicolae Gh. Șuteu — comandantul Poliției Județene Sibiu, care reflectă starea de fapt și de spirit din cadrul acestei instituții. Ieri, la conferința de presă care a avut loc la sediul Poliției, dl. col. Șuteu a prezentat o analiză a activității de prevenire și combatere a fenomenului infracțional din Sibiu pe perioada celor nouă luni scurse de la începutul acestui an. În numerele următoare ale ziarului nostru vom prezenta, pe larg, acest raport de ac-

(continuare în pag. a III-a)
Camelia PENTELESCU



RIO SOFT DRINKS S.A.
Timișoara
vă oferă

✓ Băuturi răcoritoare - R70

• Cola • Kiwi • Orange • Tropical

✓ OLYMPIA - light

• Sport Aktiv • Orange Maraquia • Exotic

✓ Siropuri concentrate - R70

• Cola • Banane • Portocale • Ananas • Kiwi
• Mango • Zmeură • Maracua • Grapefruit • Papaya

Reprezentanță R70

Sibiu - Str. Frigoriferului nr. 4

✓ tel. 092-41 28 77/44

✓ tel. 092-41 28 78/44

Pachete avantajoase
- 216 -

DUCESA SLUTĂ

În țara aceasta, de la agrafe, pioneze, lanterne și beculțe transparente, până la autobasculante și „remorci” ideologice, la fel de transparente, totul trece prin socializarea economiei de piață. Indiferent cine îți/te vinde, thailandez, turc, eschimos irakian ori iranian ortodox, înseamnă că s-a așezat cineva în spatele teighelei și te înțeapă, într-o românească aproximativ pecuniar-fonică, să cumperi.

În țara aceasta, poți să-ți cumperi și dușmanii, și restul... și o cravată, un submarin, o

busolă (nepartinică), dar și istoria. Fie ea mai mult sau mai puțin transparentă. Oricum, vânzarea istoriei s-a socializat pecuniar și s-a sărăcit moral. Între timp s-au îmbogățit vânzătorii de agrafe, lanterne, basculante și... un pic de istorie românească!

Încă n-am văzut un „frate” din R. Moldova să-i vândă altui frate, de aiurea, ISTORIA ROMÂNIEI la gramaj. Probabil nici unul dintre frați nu și-au drămuțat istoria, încă. Și nici nu prea văd cum și-o vor drămuț, vreodată.

În țara aceasta se vinde istoria pe troc. Dai un pic de istorie, primești, în schimb, un pic din istoria agrafelor, lanternelor, etc. Dai bună-ziua, primești resturi înnoptate din propria istorie... ș.a.m.d.

Indiferent cine îți vinde istoria, e un cretin. Dar dacă fratele de limbă sângerândă îți returnează, pe bani, istoria, e peste puțină istoriei.

Altfel spus, ne slujim istoria, cumpărând-o. Ea, care ne este (oare?), ducasă...

Andrei ILENI

Văicăreala de căpătai a ultimilor ani pare să fie cea legată de apă. Nu vorbesc de pești, ci de noi, cei cu picioare. Ba că nu plouă, ba că plouă și nu se adună în baraj, ba că trece, cu nonșalanță, prin acoperișuri, ba că, asemenea unui câtar, stă în loc și nu vrea să urce, ba că face elește pe străzi, ba că stropește haine de culoarea herminei. Ultima chestiune pe care am aflat-o se leagă de plata ei, se înțelege, nu de cea din fântână. Adică unui dau mai mult, alții mai puțin, în funcție de statul la cucurigu.

Astfel, la scara A a blocului 24 de pe strada Semaforului, e sfadă mare. Cei de la etajele III și IV care, într-adevăr, primesc pe feavă doar bule de aer și sughițuri în destule momente ale zilei, printr-o hotărâre a administratorului, plătesc doar jumătate din portia evaluată a fi consumată de o persoană. Cei de la parter și etajele I și II plătesc cu 2 metri cubi mai mult pentru fiecare persoană.

Am în față scrisoarea familiilor din apartamentele 70, 71, 73, 74, 75 și 77, din partea inferioară a blocului, în care dumnealor descriu situația și se declară încărcati la plată. Dreptatea a fost căutată și la Primărie, dar prin

BIGUDIURI

Apa, între bir și Saca

adresa nr. 18910/02.08.1993, li se răspunde că modul de a li se concepe calculul a fost corect.

Desigur, dintr-un anume punct de vedere, să-ți zicem pragmatic, treburile par în regulă, „adică dați banii și răfuiți-vă cum vreți, pe noi nu ne interesează”. Din alt punct de vedere, și anume, acela că un bloc oricâte etaje ar avea, trebuie să aibă apă, (asta ține și de intratul în Europa), responsabilitățile revin și edililor. Ar fi mai logic, mai ieftin, să se facă blocurile de la etajul III în sus fără instalații sanitare, fără fevi, dar cu un lift pentru adus gălețile din pivniță. Tot ar fi ceva decât niște conducte care doar fluieră, după cum și locatarii fluieră a pagubă igienică.

Și cei de la nivelele inferioare au dreptate. Cine știe cum a consumat celălalt, în apartamentul vecin, dacă nu chiar sus, unde se declamă a fi Sahara, dar se și umple vana, ulceaua de borș sau mai știu eu ce... Oricum, răca nu e bună între oameni, cu atât mai mult între vecini și e de presupus că n-or să înceapă pândă reciprocă, să se vadă prin gaura cheii cine bea apă cu cana și cine cu degetarul. Astfel, prin vâzutul cu obstință a pafului din ochiul celuilalt, băfa și suspiciunea își vor face, cu răutate, loc. Nu mai puțin, imperfecțiunile serviciilor edilitare și năravurile încă bine conservate ale celor care lucrează acolo, creează ele însele tensiuni și motivații care de care mai personale, adăugând sărăciei de zi cu zi alte fețe urâte ale vieții.

Ștefan MIHAI

Aflăm din presa centrală:

300 lei — 1 litru de benzină

■ Creșterea este prevăzută pentru luna octombrie.

Conform declarației secretarului de stat Gheorghe Oană, spre sfârșitul lunii octombrie prețul benzinei va atinge 300 lei litrul.

Aceasta se va datora valorii dolarului care, în curând va depăși 860 lei.

Creșterea prețului benzinei și a celorlalți carburanți va atrage inevitabil și creșterea generală a prețurilor.

Gheorghe Oană a estimat și procentul de creștere a prețurilor. Acesta va oscila între 20 și 30 la sută față de luna septembrie.

(Anunț preluat din „Evenimentul Zilei”)

Copii nesupravegheați

Lipsa de supraveghere a copiilor a dus de multe ori la drame greu de imaginat. Copii care au provocat incendii și au ars jucându-se cu chibrituri. Copii care au ajuns sub roțile autovehiculelor, copii care au căzut pe geam de la etaj, copii care au provocat suferință unul

altuia, într-o joacă nesupravegheată de părinți.

În ziua de 31 august 1993, orele 16,30, la Arpașul de Jos se petrecea o asemenea dramă. Minora F.A., de cinci ani, se afla la joacă împreună cu alți trei copii. Unul din aceștia, Vizante Ovidiu, de nouă ani, din Arpașul de Jos, satul Noul Român, i-a

introdus fetei, în vagin, un corp ascuțit din fibră de sticlă.

Victima a fost internată de urgență la Spitalul Județean Sibiu. Împotriva agresorului minor nu se pot lua măsuri legale. Aceștia vor fi luate împotriva părinților pentru lipsă de supraveghere. (D.I.B.)

INSPECTORATUL JUDEȚEAN DE CULTURĂ SIBIU

Sediu nou

Săptămâna aceasta se vor termina lucrările de amenajare a noului sediu al Inspectoratului Județean pentru Cultură Sibiu, din aripa dreaptă a clădirii Prefectu-

rii. Să sperăm că fără tracasarea generată de lipsa unui sediu, Inspectoratul pentru Cultură ne va încânta cu aceleași manifestări oferite în vechiul sediu. (C.P.)

Teatru de păpuși

Teatrul de păpuși Sibiu, vă invită să participați duminică, 19 septembrie 1993, ora 11 la spectacolul cu piesa „PLUM-PLUM”.

(C.P.)

100 minute de răs

Videoteca organizată în sala de spectacol a Teatrului „Radu Stanca” din Sibiu vă prezintă joi și vineri spectacolul „100 DE MINUTE DE RAS” cu îndrăgiții comici

englezi BENNY HILL și Mr. BEAN. Le recomandăm iubitorilor de comedie acest spectacol care începe la ora 18,00 (D.I.B.)

Economia de piață

Contabilitatea agenților economici

B. CONTUL RULAJUL

Arată măririle sau micșorările elementului patrimonial pentru care se folosește contul, pe o perioadă determinată de timp. Ca și cele două părți ale contului, rulajul debitor are un conținut opus rulajului creditor.

TOTALUL

se obține prin adunarea sumelor înscrise în cont, separat pentru debit, adică „total debit” și separat pentru credit, adică „total credit”. Totalul poate fi egal sau mai mare decât rulajul contului, întrucât cuprinde și soldul inițial.

SOLDUL

reprezintă existența la un moment dat a elementului înregistrat în cont. Existenta la începutul perioadei se numește sold inițial, iar existenta la sfârșitul perioadei de gestiune se numește sold final.

Sfd — Tsd — Tsc, unde Tsd = Sid + Rd; Tsa = Sic

+ Re Sfc — Tsc — Tsd

unde:

Sid — sold inițial debitor

Sic — sold inițial creditor

Rd — rulaj debitor

Rc — rulaj creditor

Tsd — total sume debitoare

Tsc — total sume creditoare

Sfd — sold final debitor

Sfc — sold final creditor

DATA Exprimă ziua, luna și anul operației economice. (va urma) Ec. Lenuța GELERIU

Domnul Cațavencu

Domnul Cațavencu a părut, bruse, după Revoluție, emanat ca și atâția alții. A dat din coate, și-a trântit pălăria de pământ, a călcat-o în picioare, în numele unei democrații care urma să-i folosească la o ascensiune pe care o vroia cât mai rapidă și cât mai înaltă. A răgușit strigând în numele libertății, aruncând priviri furie spre auditoriu, pentru a vedea cine îl ascultă, pe cine se poate baza în viitor.

Domnul Cațavencu nu a vrut să ajungă chiar orice în România postrevoluționară, el a dorit să ajungă atât de important încât plaiurile natale să-i poarte numele. Individul tot mai umflat în pene se pregătea temeinic pentru un slalom la capătul căruia trebuia să îl aștepte cel puțin scaunul de prefect.

Nu a fost să fie așa. Vânătorul de scaune, a depus atât de multă energie în slujba ideii sale încât la un moment dat și-a pierdut suflul și a redevenit același anonim, dinainte de Decembrie '89.

Nu îl mai vezi acum trâmbitând prin piețe sau prin ziare, nu îl mai vezi trecând pe ulițele burgului încrunțat și acuzator, nu îl mai vezi deloc... Rămâne în amintirea noastră ca o figură de ceară topită despre care nu poți să spui decât un singur cuvânt: „CAȚAVENCU”. (D.I.B.)

FUNDAȚIA ROMÂNÓ-GERMANĂ

PENTRU PREGĂTIRE

ȘI PERFECTIONARE PROFESIONALĂ

Anunțăm începerea la 20 septembrie a.c. a cursului cu durată de 4 săptămâni

Principii de bază ale prelucrării automate a datelor cu MS-DOS / Windows.

La înscrierea candidații vor trebui să prezinte acte care atestă îndeplinirea următoarelor condiții:

- vârsta minimă 18 ani
- absolvirea unui liceu cu diplomă de bacalaureat.

Cursul este gratuit. Orelle de instruire sînt programate zilnic, între orele 13.00-16.00. Pentru informații detaliate și înscrieri rugăm persoanele interesate să se adreseze la sediul nostru din str. Turismului nr. 15, tel. 436472

419

CORUPȚIA

(urmare din pag. 8)

tivitate. Pentru astăzi am reținut trei cazuri de corupție, rezolvate de Poliția Județeană:

■ NICOARA ION, 45 ani, șef serviciu în cadrul RAGCB Mediaș, a cerut între 200—400 DM pentru eliberarea de



acte de cumpărare a apartamentelor. Împotriva acestuia a fost emis un mandat de arestare preventivă pe o perioadă de 30 zile.

Cu ocazia percheziției efectuate la domiciliul acestuia s-au descoperit 3500 DM, 190 dolari USA și alte bunuri. Pentru a emite actele de vânzare-cumpărare pt. 50 de apartamente, acesta a încasat 150 000 lei, deci câte 3 000/ apartament.

■ VLADUȚ DUMITRU, 47 ani, salariat la SC Hidroconstrucția București SA, șef brigadă, a luat mită pentru a menține și a angaja muncitorii în unitate, care se ridică la peste 500 000 lei.

■ LUNGU VALENTIN, 25 ani, din Drobeta Turnu Severin, fără ocupație, a percherut între 500 DM și 1 000 DM/persoană pentru obținerea de vize de la Consulatul German. S-a stabilit că numitul nu a avut nici o relație la Consulat. A fost dat în urmărire.

TELEFONUL NEGRU

■ Dl. Barbu Vasile, str. M. Viteazul ne întreabă ce se poate face în privința circulației rutiere, deoarece biciclistii, căruțele și remorcile fără semnalizare au devenit un pericol pentru conducătorii auto.

Joi, 9 septembrie în localitatea Sura Mare, în jurul orei 20.30, aproape de postul de poliție, era parcată o remorcă acoperită cu prelată fără lumini de staționare. Dl. Barbu a reușit să o evite în ultima clipă scăpând de un accident care ar fi putut avea urmări tragice.

Sperăm că serviciul de circulație al Poliției îi va pedepsi mai aspru pe cei neglijenți și neatenți.

■ Dl. Ovidiu Stanomir, str. Rahovei, ne anunță că la magazinul firmei „Roza Vânturilor”, din str. Siretului bl. 14 a fost pus în vânzare zahăr la preț de 695 lei/kilogram.

Toate bune și frumoase, numai că economia noastră de bălci nu se dezmințe: Zahărul are miros și gust de... gaz.

Vorba aceea: „Dulce ca zahărul este benzina patriei”.

D.I.B.

Ședință a Fondului Monetar Internațional

Fondul Monetar Internațional are astăzi, la Washington, o ședință de consiliu privind România.

În 18 septembrie au fost invitați la Washington, pentru o întâlnire cu

reprezentanții FMI, domnii: Mircea Coșă, Mugur Isărescu și Florin Georgescu.

În urma analizării situației economice a României, FMI a ajuns la

concluzia că rezultatul redresării economice a fost eu mult sub nivelul așteptărilor și al promisiunilor făcute de către guvernanți. (D.I.B.)

Învățați chineza gratuit

Asociația de prietenie româno-chineză, secția culturală, face cunoscut tuturor doritorilor de inițiere în limba chineză gratuitatea cursurilor oferite prin corespondență de asociație. Pentru aceasta este necesară expedierea prin poștă a unui plic timbrat și hârtie pentru răspunsuri la domiciliu, cu adresa cursantului și o fotografie de 2/3

cm. Cursul cuprinde scriere, pronunție, matematică și gramatică pe durata unui an. Această formă de studiu oferită de dl. Petrescu Mihail — conducătorul asociației, cu sediul în str. Konrad Haas nr. 1 Sibiu — este unică în Europa și în nordul Balcanic. Prin forma sa de predare „gratuită” vine în sprijinul celor interesați în cu-

noașterea culturii poporului chinez. Depunerea cererii de opțiune și fotografia susmenționată, însoțită de plicul timbrat se vor face cel mai târziu, până la data de 20 sept. 1993 — data poștei sau la cutia poștală albastră de la adresa asociației. Relații suplimentare la tel. 47 22 76.

(C.P.)

Întâlnirea de la Biertan

Sâmbătă, 18 septembrie 1993 la ora 10, la Biertan se deschide „Sărbătoarea sașilor”. Întâlnirea de la Biertan este organizată de Forumul Democrat German Transilvania și are ca temă: „450 de ani de la organizarea învățământului pe principii noi la sașii din Transilvania”.

După primirea invitațiilor, la ora 10.30 va avea loc slujba religioasă, în care predica va fi ținută de preotul Samuel Phinger din București. Programul va continua

cu un concert de fanfară, deschiderea unor expoziții de lucru de mână, broderii, manuale vechi și fotografii.

La ora 13.30 vor fi adresate cuvinte de salut din partea domnului doctor Paul Philippi și a domnului Hans Klein și alți oaspeți din țară și străinătate.

Tema genericului va fi susținută de domnul profesor Walter König din Germania. Programul va continua cu un recital de coruri, dansuri populare susținute de echipe

de dansatori din județele Sibiu, Timiș și Brașov. Va avea loc și un concurs de diapozitive având ca subiect Biertanul.

Alături de localnici, la sărbătoare vor participa sași din toată țara, precum și invitați din Germania, Austria, Elveția și Canada.

Legea e lege

Mersi, mă!

În Moldova, la Putna, șeful de post se autoservește eu bunurile magazinelor din sat, neachitând contravaloarea lor. Cei care încearcă să-l oprească se trezesc a doua zi cu Garda Financiară la ușă. Așa că „MERSI, MĂ!”

Societatea Comercială „GETESIB” S.A.

ANUNȚĂ ÎN DATA DE 21 septembrie 1993
SCOATEREA LA LICITAȚIE A URMĂTOARELOR PARCĂRI:

- PIAȚA MICĂ
- PIAȚA GRIVITEI
- HANUL DUMBRAVA
- STRADA MALULUI

ÎNSCRIEREA SE FACE LA SEDIUL SOCIETĂȚII DIN STRADA VALEA MARE NR. 6 PÂNĂ LA DATA DE 20 SEPTEMBRIE 1993.

Informații suplimentare la telefon 41 32 52.

— 224 —

Pulsul zilei — ieri —

APA: Vol. de apă în barajul de la Gura Râului: 5 823 000 mc. Debitul de apă distribuit pe rețea: 1 157 l/s.

ZONE VERZI: tuns gard viu: B-dul Spitalilor. Săpat trandafiri: intersecție Spital. Cosit gazon: Casa de Cultură. Curățenie zone verzi.

LAPTE: Comerț Sibiu: 10 580 l; Mic Gros: 5 844 l; Cîsnădie: 750 l plus 780 antidot; Magazinul Doina: 488 l; UJCOOP: 480 l.

UNT: Comerț Sibiu: 1 658 kg; Magazinul Doina: 170 kg; Cîsnădie: 80 kg; UJCOOP: 80 kg; Mediaș: 500 kg.

PAINE: S-au comandat 61 000 kg și s-au livrat 61 340 kg plus 7 943 (Hipodrom și Manutanță).

COMBUSTIBIL: Benzină CO 98 — 70 tone; benzină fără plumb — 4 tone; motorină — 4 tone.

REPARAȚII DRUMURI: modernizări: B-dul V. Milea, str. Lungă; plombe asfaltice: str. Luptei, Iezer; reparații pavaj: Pasaj Scărilor, str. Filosofilor; Borduri și Trotuare: str. Beldiceanu.

TRANSPORT ORĂȘENESC: S-au pus în circulație 31 autobuze și 17 troleibuze.

Vă salută Primăria și Ovidiu MUSCĂ!

Buletin meteo

Vremea va fi caldă și în general instabilă. Cerul va fi temporar acoperit, local vor cădea ploai și averse de ploale. Vântul va sufla moderat din sector vestic. Temperatura maximă 23—25 grade C. Temperatura minimă 10—12 grade C.

Meteorolog de serviciu: Eugen MITEA

Mica publicitate

VÂNZĂRI

■ Vând mașină de tricotat elvețiană, nouă „Pasapp Duomatic”, preț 1500 DM sau echivalent în lei, negociabil. Tel. 48 21 54.

■ Vând teren în Poiana Brașov. Inf. tel. 092/51 03 54.

■ Vând sau schimb urgent garsonieră confort sport BRAȘOV, cu apartament 2 camere în SIBIU. Inf. tel. 44 73 88 între orele 16—20.

■ Vând TV alb-negru sport și TV color, mașină de scris electrică Triumph. Telefon 43 91 08.

■ Vând apartament 2 camere semidecomandate, baie, bucatărie, faldantă, terasă închisă. Preț 20 000 DM, negociabil. Tel. 43 85 88.

■ Vând două grădini în satul Fântânele sau schimb cu o cameră în Sibiu. Telefon 42 06 94.

■ Vând casă mare cu 2 apartamente, în str. Lănel nr. 11. Inf. sâmbătă, orele 14—17. Tel. 41 78 78.

■ Vând camionetă Renault (tip papuc) fabricație 1985, consum 5 l, stare f. bună. Tel. 42 66 24.

■ Vând casă în Șura Mică, Informații Muntean Ilie, str. Tg. Cailor bl. 104, et. 3, ap. 34, sc. B.

■ Vând casă 2 camere plus anexe (gaz, canal, apă, curent electric) grădină 450 mp, în zona Ștefan cel Mare. Preț 30 000 dolari SUA. Inf. fam. Gross, str. Lungă (fostă 11 Iunie), 65, bl. 11, sc. 3, ap. 46.

■ Vând apartament conf. II, et. I, 2 camere, tip vagon, cu parchet, telefon, balcon cu vită de vie, zonă liniștită, centrală. Tel. 41 17 82.

■ Vând Trabant Combi an fabr. 1979 cu 71 000 km, plus motor nou de rezervă și alte piese. Tel. 47 20 19.

CUMPARARE

■ Cumpăr talon autoturism VW Derby. Telefon 44 51 26.

DIVERSE

■ SC „PROMAREX” srl asigură prin moara Kloiber, servicii de morărit și vânzare convenabilă de făină. Marpoș, tel. 116 sau 115.

■ Fac înscrieri pentru Caritas, filiala Cluj-Napoca, comision 5 la sută. Tel. 092/41 78 60.

■ Meditez limba germană, avansați — 1000 lei/oră, zonă centrală. O.P.I., C.P. 245.

■ Profesor, meditez matematică cls. V—VIII, teste treaptă admitere liceu, școli profesionale. Inf. tel. 41 12 10, zona Hipodrom.

■ Licean, meditez limba engleză, clasele I—IV, zona Gării. Inf. suplimentare la tel. 43 71 39, după ora 17.

■ Cu ocazia începerii noului an școlar 1993—1994 dorim tuturor copiilor multă putere de gândire, spor la învățătură precum și cele mai frumoase note în catalog.

C. Părcălăboiu, care pe vremuri a fost și el școlărit.

■ Dusmănie, ură de moarte mafioților, saltimbancilor, borbășilor și debilitaților mințiali care fără de nici un drept au pus căluș limbii latine în școlii copiilor români din Transilvania, Ivan învătă tu la școala lui Turbincă și lasă-l pe Gheorghe Vasile și Mihai la cea EMINESCIANĂ.

Constantin Părcălăboiu

Joi, 16 septembrie

7,00 TVM. 10,00 TVR IASI. 11,00 TVR Cluj-Napoca. 12,00 Ora de muzică. 12,45 Desene animate. 13,00 Romanian tennis open. 15,00 Magazin TV. 15,45 Cursuri de lb. străine. 16,00 Actualități. 16,05 Repere moldave. 16,35 Repere transilvane. 17,05 Magazin cinematografic. 18,05 Povestea vorbe. 18,35 Tele-discul muzicii populare. 19,00 Reporter '93. 19,30 Desene animate. 20,00 Actualități. 20,30 Fotbal: Dinamo — Cagliari. 22,20 Film serial. Dallas. (Ep. 267). 23,20 Actualități. 23,35 Reflecții rutiere. 23,50 Romanian tennis open. 0,20 Închiderea programului.

RTL

7,00 Știri și magazin matinal 10,00 Șeful (sp) 11,00 Frumos și bogat (s) 11,30 „27” (sit. com.) 12,00 Prețul e fierbinte (cs) 12,30 Duelul familiilor (cs) 13,00 Magazinul amiezii 13,30 Springfield Story

kers live (mag. în direct și care nu iartă) 0,00 Castelul bestiei sângeroase (f. gr. Anglia 1964) 1,30 Star Trek (r) 2,20 Femei cu cap (r) 2,45 Videotext.

DSF

9,45 Tele-bursa 10,00 Idel de călătorie (r) 10,30 Sport din toată lumea 12,55 Tele-bursa 13,00 În Himalaia cu barca pneumatică (r) 13,30 Petrecerea timpului liber în familie (r) 14,00 Tele-bursa 14,45 Aerobic 15,00 Fotbal american (r): Notre-Dame — Michigan 16,00 Sport din toată lumea 18,00 Trans World Sport 19,00 Alpinism 19,30 Windsurfing 20,30 Știri 21,00 Sport din toată lumea 23,00 Ofensiv. Discuții pe teme sportive 0,00 Box: meciuri celebre 1,00 Ofensiv (r) 2,00 Box (r).

ITALIA 1

7,30 Bună dimineața (da) 10,15 Prietenul meu Ricky

TVR și SATELIT

(s) 14,20 California Clan (s) 15,10 Vremea dorinței (s) 16,00 Iona Christen 17,00 Hans Meiser Show 18,00 Cine e șeful aici? (s.co) 18,30 O familie foarte drăguță (s) 19,00 Elf 99 (magazin în direct) 20,10 Exploziv-magazin 20,40 Vremuri bune, vremuri rele 21,15 Apel de urgență (rep.) 22,15 Minciuna care ucide (f. p. Germania 1993) 0,15 Omul cu masca de groază (f. gr. SUA 1990) 1,55 Reluări.

EUROSPORT

9,30 Aerobic 10,00 Golf-magazin 11,00 Triathlon. Concursul internațional de la Chicago sau Muskoka (r) 12,00 Magazinul sporturilor cu motor 13,00 Automobilism (r) 14,00 Fotbal Cupele europene (r) 16,00 Biliard CM. finala (r) 18,00 Echitație. Proba de sărituri și cross. Franta 19,00 Ciclism montan 20,00 Atletism. Cupa Marvejale-Mende (22,4 km) 20,30 Știri sportive 1 21,00 Pistol viteză CE, Brno 22,00 Wrestling CM, proba freestyle, Canada 23,00 Fotbal. Cupele Europene (r) 0,30 Tenis-magazin. Rezumatul turneelor ATP 1,00 Biliard CA, Austria 2,00 Știri sportive 2.

SAT 1

6,15 Umbrele pasiunii (r) 7,00 Bună dimineața (cu „ran”) 10,15 Reluări 13,30 Umbrele pasiunii (s): „Războiul calculat” 14,20 Trapper John, M.D. (s) 15,15 Vecinii (s) 15,45 Bonanza (s) 16,45 Star Trek (s.SF): „Legile veniciei” 17,45 Să riscăm! (cs) 18,20 Totul sau nimic (s) 19,30 Femei cu cap (s) 20,00 Știri, sport 20,30 Roata norocului (cs) 21,15 Comisarul Wolf (sp) 22,15 Schreinemann

(s) 10,45 Supervicky (s.SF) 11,15 Familia Hogan (s) 11,45 Starsky și Hutch (sa) 14,00 Desene animate 15,15 Ripitide (s) 16,15 Film 18,00 Unomânia 18,05 Prietenul meu Ultraman (s) 18,55 Știri 19,00 T.J. Hooker (sp) 20,00 Baywatch (r) 21,00 Campionissimo (show) 21,30 Beverly Hills (s) 23,30 Cuplul straniu (show) 1,00 Știri, sport 1,50 Baywatch (r) 3,00 A-Team (r) 4,00 Ripitide (r) 5,10 Starsky (s).

RETE 4

7,40 Bradford (s) 8,25 Jeffersoni (s) 9,10 Adams (s) 11,00 Soledad (s) 11,45 Febrile iubiri (s) 12,10 Când vine dragostea (s) 13,00 Celeste (s) 14,00 Drumuri (sp) 15,30 Prima iubire (s) 16,30 Inimă sălbatică (s) 17,00 Noul joc al cuplurilor (show) 17,45 Adevarul (show) 18,40 Vinovat sau inocent (reportaje) 19,20 Colombo (sp) 20,55 Valentina (s) 21,30 Film 23,30 Ciclul „Filme de neuitat” 1,45 Murphy Brown (s) 2,45 Amin (s) 4,00 Horoscop 4,05 Film.

CANALE 5

7,30 Prima pagină și știri 9,35 Serial 10,35 Show-ul lui Maurizio Constanzo 13,00 Da sau nu (show) 14,00 TG5 — știri 14,30 Forumul verii 15,30 Casa Vianello (s) 16,00 Tata și fetița (s) 16,30 Opt sub un acoperiș (s) 17,00 Bim Bum Bam (da) 19,02 OK! Prețul e corect (cs) 20,10 Roata norocului (cs) 21,00 TG5 — știri 21,35 Mistune de tubire (s) 23,30 În concert 0,00 Show-ul lui M. Constanzo 3,00 Chiocul de ziare 3,30 Tata și fetița (r) 4,30 Opt sub un acoperiș (r).

Societatea comercială „SIBIANA” S.A.

ORGANIZEAZĂ la sediul din Șoseaua Alba Iulia nr. 100, în perioada 16 septembrie — 30 octombrie 1993, în fiecare joi la ora 10, LICITAȚIE în vederea ÎNCHIRIERII SPAȚIILOR UNITĂȚILOR DIN SCOREI, NOCRICH, POIANA, precum și spații la DEPOZITUL DE PRODUSE ALIMENTARE SIBIU.

Continuă de asemenea licitația unor UTILAJE PROVENITE DIN CASARE.

Informații la telefon 092/41 63 90, int. 16.

— 223 —

S. S. C.

IOMCOOP S.A.

cu sediul în Sibiu, șos. Alba Iulia nr. 110 produce și vinde la prețuri avantajoase:

- miere naturală în trei sortimente
- bomboane drops
- rahat simplu
- batoane de ciocolată
- nuga
- bezele
- sifoane de 2 litri și 1 litru
- cap sifon plastic

Prin laboratoarele noastre de cofetărie și patiserie se livrează pe bază de comandă:

- torturi
- un bogat sortiment de prăjituri
- produse de patiserie.

Relații suplimentare la telefon: 092/41 56 53, 41 56 54, 41 56 55, serviciul A.D.W.

— 205 —

Ceasul rău

Ieri, în jurul orei 11, în Selimbăr a avut loc un tragic accident.

Vulcu Nicolae, 45 ani, împreună cu mama, un văr și doi unchi, se îndreptau spre Notariatul din Sibiu, pentru a întocmi acte de întăbular.

Ba un moment dat, autoturismul Dacia, condus de dl. Vulcu (șofer cu experiență, de



altfel) i s-a rupt fuzeta stângă spate, roata respectivă detașându-se. Șoferul a pierdut controlul volanului, intrând pe sens opus. Încercând să evite coliziunea frontală, șoferul autobasculantei încărcată cu pietriș, care circula regulamentar, a virat puternic dreapta, răsturnându-se în șanț.

Accidentul s-a soldat cu rănirea șoferului autoturismului, aflat, actualmente la reanimare cu diagnosticul politraumatism toraco-abdominal și decesul unchilor acestuia.

(G.P.)

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sunt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majusculă.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____
Adresa: _____ Tel. _____
Textul: _____